
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 9  del Reg. 

 

Data: 31-01-22  

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2022/2024, DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 

PER L'ANNO 2022 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI 2022/2023 ( ai sensi dellart.21 del D.Lgs 50/2016.) 
 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 
19:17, presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei 
modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

BUCCI DANILO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Lombardi Alessandro 

 
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:  Favorevole  PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 l'art.21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 

euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori 

ed in coerenza con il bilancio; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n.4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n.118 e s.m.i.; 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell'ente locale, 

con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e 

che, a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non costituisce un 

allegato al bilancio di previsione ma un atto a se' stante, da approvarsi prima del bilancio; 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 

intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica, con 

particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

 occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2022/2024 e dell'elenco annuale per l'anno 2022 e del programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi per gli anni 2022/2024 in ottemperanza alle disposizioni dell'art.21 del 

citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n.14 con il 

quale sono stati approvati la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco 

annuale dei lavori pubblici; 

PRESO atto che il Responsabile dell’Area Tecnico dott. Alessandro Lombardi, responsabile della 

redazione del “Programma dei lavori pubblici” per il triennio 2022/2024 nonché e del 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2024, nominato con Delibera di 

Giunta Comunale n. X del XX gennaio 2022, ha predisposto la proposta di piano triennale per 

gli anni 2022/2024 e l'elenco annuale anno 2022 dei lavori pubblici, oltre che il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023; 

ESAMINATI gli atti di cui al punto precedente e ritenuto gli stessi conformi agli indirizzi 

programmatici di questa Amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, di poter adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori 

pubblici per gli anni 2022/2024 e l'elenco annuale 2022, oltre che il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022/2023, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP 

e successivamente il bilancio triennale 2022/2024 tenendo conto delle opere previste dal 

piano in approvazione; 

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 

3, del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Con votazione unanime resa nei modi di legge 

DELIBERA 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale; 

2) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, 

comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale delle 

opere pubbliche relativo agli anni 2022/2024 e del relativo elenco annuale 2022, secondo 

il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate 

al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, 

del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  il programma triennale dei lavori pubblici per 30 

giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere 

prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo 

Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 

cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale 

dei lavori pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto iin relazione alle eventuali osservazioni, 

sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio 

Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche 

legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome 

valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del 

bilancio di previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

5) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, 

comma 1 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma biennale di beni 

e serivizi e relativo agli anni 2022/2023 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi 

del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’ 

Allegato II quale parte integrante e sostanziale; 

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, 

del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma biennale di beni e servizi 

sull’Albo pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo 

Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 

cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 e del programma triennale dei lavori 



pubblici 2022/2024, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 

2022/2024; 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 

unanime e palese  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 

n. 267/2000. 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …31-01-2022…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  31-01-2022 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  08-02-22                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


